Дело № 1-363/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

20 мая 2020 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре:

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя:

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.,

подсудимого

ФИО2,

защитника

адвоката Уваровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 обвиняется в подделке официального документа -водительского удостоверения категории «В» с серийным номером № выданного ДД.ММ.ГГГГ, предоставляющего право управления транспортными средствами, в целях его использования при следующих обстоятельствах. 

Так, в период до 06 ноября 2019 года, у ФИО2, находящегося 

<

адрес>, возник умысел, направленный на незаконное изготовление с целью использования заведомо поддельного водительского удостоверения. 

В указанный период времени, в указанном месте, ФИО2, используя технические средства, находящиеся в квартире, сканировал имеющееся у него водительское удостоверение с серийным номером №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на его имя, таким способом незаконно изготовил водительское удостоверение с тем же серийным номером на свое имя, которое хранил при себе до ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего его использования в качестве подлинного документа. 

ДД.ММ.ГГГГ у дома № 16 «А» по ул. 40-летия Победы в Курчатовском районе г. Челябинска инспектором ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску был остановлен автомобиль «Фольксваген Пассат» государственный номер №, за управлением которого находился ФИО2, ранее лишенный права управления транспортными средствами. 

При проверке документов ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного документа, умышленно предъявил сотрудникам ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску заведомо поддельное водительское удостоверение на свое имя с серийным номером №, выданное ДД.ММ.ГГГГ в качестве подлинного документа.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержала ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Предусмотренное законом наказание за инкриминируемое ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего право, в целях его использования.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче объяснений ФИО2 06 ноября 2019 года, до возбуждения уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.1 ст. 6 УК РФ - Наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Целями уголовного наказания, являются в том числе, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО2 впервые совершил преступление небольшой тяжести, признал вину и раскаялся в содеянном, дал согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, осуществляет постоянный уход за своей престарелой матерью - 

<

данные изъяты>. 

Совокупность положительных данных о личности суд учитывает в качестве самостоятельного смягчающего обстоятельства, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, по мнению суда, наказание в виде ограничения свободы в данном случае будет являться справедливой мерой уголовно - правового воздействия.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ. Назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев 

Возложить на него следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Челябинск, в пределах которого он проживает, не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Являться в указанный специализированный государственный орган, один раз в месяц для регистрации. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: поддельное водительское удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, 

<

данные изъяты> уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

Председательствующий Е.В. Воробьев